ESTADO DO CEARÁ

Câmara Municipal de limcleiro do Norte
uNtÃo, coNSTRUÇÃo r rNov,rçÁo

PROJETO DECRETO LEGTSLATTVO N"-ra_/202s, DE l7 DE JUNHO 202s.

(-oncede a Medalha .lo,çé l-uis
de Araújo Zé de Telvina.

Art. l" - Fica concedido a Medalha José Luis de Araújo ao Sr. llL{THEUS BIANCHI
NOCRAT GOMfS.

Art. 2" - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicaçâo,
revogadas as disposições ern contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em l7 dejunho de 2025.

iiíí]It
!ü,

George Eric Coelho Vieira e Silva
l" Vice.Presidente

A-r,.ro J,-ú o- ".t..-,^*Marcio Michael do Nascimento Farias
Presidente da Câmara Municipal

Samira Elen Barroso
l" Secretário

CÀIíÁRÂ M NORIE

ÁPRE SE NIADO EM sESSA 0oRD N R
RE LIZADA AOs

l8 r[. 2025

Flauber Lima Honorato
2' Vice,Presidente

José Torres de Moura Neto
2" Secrrtário

Rua Cel. Malveird,2266 - CenÚo - Limoeiro do Norte/CE - Tel.: (8S) 3423
F.EIOTOCOLO
Cámara Mun Irmoerío do None

PRoÍocoto N 6ô8I

I 7 Juil. 2025

Horàrio:

CNPJ 01.836.913/0001-05 - CEP: 62930-OO0 - Email: camara_limoeiro@hotm

Faço saber que a CÂMARA MLNICIPAL DE LIMOEIRO DO NoRTE apÍovou e

eu promulgo o seguinte Decreto I-egislativo:

ESTADO DO CEARÁ

Câmara Municipal de Umoeiro do Nort€
trxúo, coNsrRuÇÂo E INovAÇÃo

JUSTIFICATIVA

Matheus Bianchi Nocrato Gomes, nascido em Fortaleza no dia l6 de setembro de 1995. Filho
de Ananias Gomes da Silva Filho e Andrea Cristina Nocrato Silveira. Mudou-se para Limoeiro
do Norte no ano 2000, onde pa.ssou a infância e boa parte da adolescência. Frequentou o ensino

fundamental e iniciou o ensino médio na Escola Normal de Limoeiro do Norte, até que voltou
para Fortaleza em 2011 para concluir o ensino. Desde criança queria ser médico, incentivado
pelos pais e avós, conseguiu aprovação na Universidade Federal de Campina Grande no ano de
2014, concluindo o curso de medicina em 2020. DuÍante a formaçâo médica sempre foi
defensor do Sistema Unico de Saúde, vendo de perto a sua potência para o acompanhamento de

saúde da população. Assim seguiu a especializaSo em Medicina de Família e Comunidade, o
médico especialista em cuidar das pessoas como um todo, além da doença, avaliando o

contexto social, prezando pelo acolhimento de todos e pela equidade em ac€sso ao sistema de

saúde. Concluiu a residência no ano 2023. Depois de oito anos fora de casa retorna a Limoeiro
como Medico de Familia pelo Programa Mais Médicos para o Brasil, atuando no bairro da Boa
Fe até dezembro de 2024, onde assumiu, j untamente da Equipe, os cuidados das pessoas da

comunidade e, pensando no principio da universalidade e equidade do SUS, iniciou o
acolhimento e atendimento da popula$o Trans de outros barrros. Participou,
momentaneamente, como profissional de saúde no Conselho Municipal LGBTQIAPN+.
Mantém o sonho e a vontade de um atendimento universal que diminua as ine4uidades sociais e
que ofereça acesso, acolhimento e escuta qualificada para a popula$o LGBTi+, em especial
para população Trans.

Limoeiro do Norte/CE, l7 de junho de 2025

Rua cel. Malveira,2266 - centro - Limoeiro do Nortê/cE - Íel.: (88) 3423-4740
CNPJ 01.836.913/0001-05 - CEP: 62930-000 - Em ail: camara_limoeiro@hotmail.com